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P É C S
POLITIKAI VEGTESTAKTALWJ HETILAP.

H irdetéseket
ellogad a kiadójiivatal (lyceumi 
könyvnyomda), hol mindenkor a 

legjutánycrabb arak szabatnak. 
Minden beiktatott hirdetés után 

30 kr. bélyegdij fizetendő.

Nyilttérben egy sor 1 Irt.

K éziratok
a szerkesztőségbe ílyceumi könyv­

nyomdát küldendők.

Megjelenik hetenként kétszer. Szerkesztőség és kiadóhivatal : lyceumi könyvnyomda, j Kéziratok nem adatnak vissza.

A  sommás eljárási törvényjavas­
lathoz.

A pécsi ügyvédi kamara felirata a sommás 
eljárási törvényjavaslat tárgyában az ország­

gyűléshez.
III.

Nem áll tehát, hogy a jogorvoslatok 
igénybevételének bármi csekély megnehezí­
tése is az igazságszolgáltatás ezéljaival el­
lenkezik. másrészt pedig nem tarthatjuk 
egyébnek indokolatlan rémlátásnál a javas­
lat indokolásában foglalt azon kijelentést, 
hogy azon törvényhozások, melyek a feleb- 
bezést elvileg megengedik, az azzal való 
tényleges élést az ügyvédi kényszer által le­
hetetlenné teszik, mert ez csak azon jogor­
voslatok abbanhagyására fogja a feleket bírni, 
melyektől magok sem reményük a rajok nézve 
kedvezőtlen első bírósági intézkedés megvál­
toztatását s a melyektől várható időnyerés 
előnye nem érne fel a magasabb felebbezési 
költség megkoezkáztatásával : hogy pedig az 
ügyvédi kényszer behozatalának az alaptalan 
felebbezések kevésbitésében nyilvánuló ha­
tása az igazságszolgáltatás menetének elő­
nyére vagy hátrányára válnék-e. annak meg­
ítélését nyugodtan bízzuk az elfogulatlanul 
gondolkozó közönségre.

be már azon körülmény is, hogy a fe­
lebbviteli bíróság társas bíróság, melynek 
eljárására a dolog természeténél fogva nem 
illenek az egyes biró előtti eljárás szabályai, 
szükségessé teszi, hogy ott a felek szakértő 
képviselővel jelenjenek meg, mert a társas 
bírói eljárás nem mellőzheti a szabatos jogi 
formákat oly mérvben, mint ez az egyes bíró 
előtt lehetséges: szükséges tehát, hogy ott a 
feleket szakértő jogaszok képviseljék, kik ér­
dekeiket a kívánt formák közt védelmezzék 
s másrészt a bíróság terhén a peranyag elő- I 
készítése által könnyítsenek. — Hisz maga I

A „ P É e S “ T Á R e Á .ÍA ,

Te nem tudod . . .
Te nem tudod, hogy mennyi rajtad 
A kincset érő drágakő.
Az alabastroni-homlnk alján 
Két szép zaphír ragyog elő ;
Arcod halvány, hamvas színével 
Országot érő drágagyöngy.
Tengerfenéken nincs hasonló.
Nem rejthet ilyent a göröngy;
11a elpirulsz, oly rózsaszín lesz,
Mint szint ha játszik az opál.
Es ajkad, a te édes ajkad 
Egy Térszíni), piros korái;
Párosa márványa nem fehérebb 
Mint a  te szép fehér nyakad.
Ab * elborítva drágakövei.
A legbecsesb te vagy magad . . .
Keret nélkül, lásd. nem maradhat 
Ily nagy kincs, édes angyalom.
Oh hadd övezzen át keretként 
Az én ölelő két karom '

ZOLTÁN VILMOS.

a javaslat s kénytelen beismerni, hogy oly 
esetben, midőn a  felebbezési tárgyaláson a 
felek uj tényállításokat vagy bizonyítékokat 
szándékoznak felhozni, az előkészítő irat el- 
engedhetlen feltételt képez; miként képzel­
hető már most. hogy az eljárási szabályok­
ban járatlan, törvénykezési gyakorlattal nem 
biró laicus fél ily előkészítő iratot helyesen 
és szabatosan elkészítsen; — nem lesz-e 
legtöbb ily esetben szükség a 136. és 137 
$5§-ok olyatén alkalmazására, hogy a tárgya­
lás kellő előkészítés hiánya miatt elhalasz- 
tassék s a járatlan perlekedő fél a költsé­
gekben marasztaltassék még akkor is, ha a 
végeredményben pernyertes lenne.

Ámde uj bizonyítékok és tényállítások 
a 146 §. értelmében feltétlenül — tehát ak­
kor is. ha ezt a fél a 127. §. szerint az első 
bíróságnál vagy a 136 §. szerint a felebbe­
zési bíróságnál be sem jelentette — felhoz­
hatók a felebbezési tárgyaláson, már pedig 
a pert személyesen vagy laicus megbízott ál­
tal vivő fél a felebbezés bejelentésekor csak 
a legritkábban fogja felsorolhatni a felebbe­
zési tárgyaláson érvényesítendő uj bizonyí­
tékait és állításait, mert meg sem tudja ítélni, 
mennyiben lesz ott ezekre szüksége, a járás­
bíróság pedig már munkakimélés szempont­
jából sem igen fogja a féltől uj bizonyítékai | 
és állításai előadását kívánni. — Ezen kö- » 
rülmény tehát az elő nem készítés indoká- j 
ból való elhalasztások töménytelen számát 
fogja előidézni : ez pedig egyrészt elnyújtja 
a per végbefejezését, s a többszöri megjele­
nés újabb költségeit is okozza s igy az ügy­
védi képviselet mellőzése a felebbezési el- | 
járásban nem olcsósságot, hanem ennek épen 
ellenkezőjét fogja eredményezni.

De minthogy a ténykérdésben további 
felebbezésnek helye nincs : már e miatt is ! 
szükséges a perlekedő közönség érdekében, | 
hogy a másodbiróságnál a per jogi szakértő

A r ó z s a .
(Elbeszélés.)

— Irta : A d é l ni a n  A l f r é d  gróf. —
Fordította öxv. Uih& lkoviosné.

A ministerelnök fényesen berendezett 
termében a tea-asztal körül a magas áriá­
tok ratia tagjaiból válogatott kis kör csopor­
tosult. — Vidáman és élcesen folyt a társal- 

i gá<, tréfás megjegyzések tüzes röppentyűkként 
szálltak el és vissza szép ajkakról, hangos 
kaczaj töltötte el a termet és mutatta, hogy 
az ifjúság jó kedve a fesztelenség tetőpontját
érte.

E vigság közepette egy komoly férfialak 
haladt el a tea-asztal mellett, udvarias meg­
hajlással köszöntve az. ott ülő társaságot. 
Megjelenése rokonszenvet gerjesztő volt, arcá­
nak feltűnő szépségét még érdekesebbé tette 
a búskomorságnak amaz árnyalata, mely 
márvány homlokát elborította.

A hölgyek egyike rosszaló pillantással 
nézet) utána és a társasághoz fordulva fel­
hangon monda: »Szenvedhetetlen egy alak 
előttem ez a László gróf, az ember nem 

1 tudja: a góg határtalan-e benne, vagy ki-
í mondhatatlan unalmas-e.•

• Hm ! abban keresendő talán e szenved- 
betetlenség oka. hogy László gróf vétkes 

I tájékozatlanságában nem vette észre egünkön 
í a még mindig sugárzó napot, s mellette a

i
j

' képviselőiét ellenőrzése mellett tárgyal- 
í tassék.

Minthogy mindezek szerint az ügyvédi 
i képviselet mellett az igazságszolgáltatás ha- 
I sonlithatlanul gyorsabb, jobb és a bíróságokra 

nézve is kevesebb teherrel járó lenne, a fe­
lebbviteli bíróságoknál pedig a szakszerű 
jogképviselet épen nélkülözheüennek mutat­
kozik : az iránt esedezünk a mélyen tisztelt 
Képviselőházhoz, hogy a bevezetésileg jel­
zett törvényjavaslatnak a perbeli képvise­
letre vonatkozó intézkedéseit oda módosí­
tani méltóztassék, mikép az 1-sö § 2.. 3.

f és 4. pontjai szerint a kir. jbiróságokhoz 
utalt perekben, melyek eddig a rendes tszéki 

! eljárás körébe tartoztak, ezen ügyek termé- 
' szetének megfelelőleg már az első fokú bi- 
| róságnál is ügyvédi képviselet kivántassék;
1 hogy az ügyvédi kényszer alá nem tartozó 

peres ügyekben is, ha a felek ezeket szemé­
lyesen nem viszik, a képviselet kizárólag az 

1 ügyvedeknek s legfólebb még a peres felek 
I legközvetlenebb önjogu hozzátartozóinak en- 
i gedtessék meg; hogy a meghatalmazás nél­

küli ügyvitelt tárgyazó 8-ik §. egészben mel- 
löztessék; s hogy végül a felebbviteli eljá­
rásban kivétel nélkül ügyvédi képviselet ki­
vántassék s ehhez képest a felek személyes 
pervitelére vagy törvényben járatlan megbi- 
zottaikra való tekintetből a bíróságokat sok 
felesleges munkával terhelő s az eljárás sza­
bályos és akadálytalan menetére zavarólag 
ható intézkedések mellőzésével a felebbezési 
eljárás a szóbeliség követelményeinek min­
denben megfelelőleg szabályoztassék olykép, 
hogy a felebbbezési bíróság elé mindig a 
tárgyalásra kellőleg előkészített perek kerül­
jenek s a tárgyalásnál a szóbeliség elvei 
egész tisztaságukban érvényesüljenek. Beter­
jeszti : HIeininger Ferencz, kamarai titkár, 
mint előadó.

kisebb bolygót és nem rakta még szép cou- 
sine-om és annak bájos leánykájának lábai­
hoz illő hódolatát.* — így kötekedék egy 
férfi — »de istenem ! szegény nem régiben 
idecseppent gróf talán nem is meri e napra 
emelni tekintetét, félve, hogy elvakul!* — 
Gúnyos mosoly vonult el a beszélő ajkain 
és jelentős oldalpillantást vetett társaira

• Gondolj amit akarsz, de én egyáltalá­
ban nem tartom illendőnek, ha egy születés 
és rangbeli fiatal ember, kinek megvan 
hozzá műveltsége, egészen elzárja magát a 
társaságtól, holott állása is már megkívánná, 
hogy az őt megillető helyet abban elfoglalja. 
Az ily egyének vagy alant keresik szórakozá­
saikat. vagy életuntak, de ez utóbbi fiatal 
koránál és kitüntetett állásánál fogva fel 
sem tehető.*

• Oh! ne mondja ezt herczegséged* — 
könyórgött egy fiatal huszártiszt — »a li 
csak egyszer beszélt László gróffal, az tudja, 
hogy unalmasnak nevezni őt még legkomorabb 
perceiben sem lehet. Ó oly szeretetreméltó, 
hogy vele társalogni valódi élvezet. Mély, 
csengő hangja és vonzó beszédmodora előtt 
megnyílik a szív és azt hiszem, kire ő egy­
szer lelkes szemeivel a valódi bensőség tűzé- 
vel tekintett, annak szivébe bele-égette ké­
pét kitörölhetetlenül. Még olyan beszélő 
szemeket nem láttam soha, fátyolozott tekin­
tete mögött egy egész kincsekkel telt bűbájos
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A z uj pénzünk.
(A valuta-szabályozás népszerű kátéja. Irta Kálnoki 
Henrik, az > Egyetértés* gazdasági rovatának vezetője.) 

Mi a v a l u t a ?
Egy ország valutája az az érték, melyre 

pénzrendszere alapítva van. A pénz csere­
eszköz, az az érték, a mivel az összes dol­
gok méretnek, a miben kifejezzük azt. hogy 
a dolgok, a tárgyak, egymás között milyen 
arányban állnak. A fogalom, melyet a pénz­
értékről alkotunk, különböző országokban kü 
lönbözö. mert a pénzértéket minden ország­
ban az erre vonatkozó törvények határozzák 
meg. már pedig ezek a törvények különbözők. 
Ha ezek a törvények megegyeznek az álta­
lános gazdasági törvényekkel, akkor annak 
az illető országnak jó a pénzrendszere, de 
ha ezekben az országos törvényekben csak 
a törvényhozó akarata jut parancsszóra ér­
vényre. akkor az a pénzrendszer rossz. 

M ily e n  a jó  p é n z ?
A mint mondva van. a pénz az a mér- , 

ték. melylyel a dolgok értékét mérjük, de ' 
miután ez az értékmérő egyúttal csereesz­
köz is, <sak úgy felelhet meg e kettős fel­
adatának. ha mint mérték valódi benső ér­
tékkel bir és értéke egyúttal, a mennyire 
csak emberileg lehetséges, szilárd és válto­
zatlan. Mert mihelyt a pénz értéke ingadozó, 
a mérték hamis lesz és a csereberélők. a 
kik a csere közvetítésére a pénzt használják 
fel. kárt szenvednek. A különböző népek, 
különböző czikkeket és árukat használtak fel 
pénz gyanánt: kagylókat, fakéreg-darabokat, 
állati bőröket stb.: mikor azonban némileg 
fejlődni kezdett az ipar, akkor a vas. utóbb 
a vörösréz és a broncz szolgált pénz gya­
nánt. A nemes fémeket aránylag igen későn 
használták a pénz anyagául.

Annak az anyagnak, miből a jó pénz j 
keletkezik, olyannak kell lenni, melynek meg- 1

A mióta a valutarend ezé s kérdése napirenden 
van. nagyon sokat írtak már a valutáról és pénz- 
rendszerünk megváltoztatásáról és mégis ma — a mi­
kor a pénzügyminister a koronaérték behozataláról 
szóló javaslatokat az országgyűlés elé terjesztette — 
még mindig kevesen vannak e kérdéssel tisztában. 
Pedig ez oly gyakorlati kérdés, mely minden embert 
egyaránt érdekel. 11a mégis oly nagy a tájékozatlan­
ság e kérdésben, lia még sokan vannak abban a 
balga reményben, hogy a pénzrendszer megváltozlatá- I 
sából mások kárára hasznot húzhatnak, vagy abban 
az oktalan (élelemben, hogy az uj értékkel károsod­
nak : ennek az az oka. hogy a mi e kérdésről eddig 
Íródott, az elvont szakszerű értekezés vagy cikk volt. 
mit kellő előismeretek nélkül nem értett meg senki. 
Ezért talán nem végeztem felesleges munkát e kis káté 
összeállitásával. melybe rövid, könnyen érthető fele­
letek alakjában bevettem mindazt, a mit a valutaren­
dezésről tudni kell és a mit a javaslatok az uj pén­
zek alakjáról és értékéről tartalmaznak. A szerző.

| szerzése mindenki számára kívánatos, mely 
aránylag könnyen kezelhető, tartósan meg­
őrizhető és melynek értéke a lehető legke­
vesebbet ingadozik. Pénz csak az lehet, a 
mi sem el nem éghet, sem el nem pusztul-

1 hat.* Egy másik kelléke a jó pénznek, hogy 
| kényelmesen legyen kezelhető. Ha a pénzünk 
• vasból, vörös rézből, vagy bronczból volna.
! a használati czikkek mai áránál, bizony ba- 
1 jós volna a bevásárlásokhoz szükséges pénzt 
i zsebben hordani ! Ezért a vörös rezet, a 
i bronezot kiszorította az ezüst a forgalomból.
’ Ugyanez történik most az ezüsttel. Ezer ezüst 
I forint 22.2 fontot nyom és a inig nagvapá- • 
‘ inknak ez a 22.2 font ezüst elég volt egy ' 
i évi szükséglet fedezésére, ina ezzel az összeg- 
1 gél az unokák két hónapig is alig jönnek ki.
| Tehát az ezüstpénz mely elődeink számára 
I könnyen kezelhető, kényelmes pénz volt. ma 
i már kényelmetlen Másik oka az ezüstpénz 

kiszorításának az, hogy az ezüsttermelés : 
óriási mértékben növekedett, minek követ- j 
keztében az ezüstnénz elveszítette értékál- , 
landóságát: az ezüst értéke hol emelkedik. ' 
hol esik. Már pedig, ha a pénz értéke emel- , 
kedik. ebből veszteséget szenvednek az adó- i 
sok és az állandó bérszerződések áltál kö- , 
telezettek, az összes iparosok, mezőgazdák. ; 
föld- és lakásbérlők. A pénz értékének nagy- i 
mérvű emelkedése kereskedelmi és terme- | 
lési válságokat okoz. a mely esetben a hite- I 
lezők, alkalmazottak és munkások, kik ele- 
intén előnyt látnak, nyomorba jutnak. A pénz 
értékének csökkenése természetesen ellen­
kező hatást idéz elő. a váiság itt megfor­
dítva halad: amott a munkaadók tönkreju- 
tása okozza a tömeges nyomort, emitt a tö­
meges nyomor teszi tönkre a munkaadót. I 

Még sokkal veszedelmesebb az. ha a ' 
pénzérték váltakozva, hol emelkedik, hol j 
csökken, mert akkor a jövedelmi viszonyok J 
kiszámíthatatlan véletlen esélyektől függnek, i 
Különösen érezhető ez a külfölddel való for­
galomban. Ha mi Angliában adunk el gabo- > 
nát. akkor gabonánkért ott aranyat adnak. ' 
amit nekünk el kell adni osztrák értékű pénz- I 
ért. másrészt meg ha Angliában akarunk árut ( 
venni, akkor az osztrák értékű pénzért előbb I 
aranyat kell vásárolni, hogy ott űzethessünk. | 
Természetes, hogy az a vétel és eladás nem 1 
történhet meg áldozatok nélkül ezt az ál- ' 
dozatot pedig min iig a gyengébb félnek, | 
vagyis annak kell megfizetni, kinek ingadozó i 
a pénzértéke. Pénzviszonyaink rendezése kö- , 
vetkeztében ez megszűnik mert egy kiló J 
arany sterlingekké verve, rendesen épen 
annyit ér, mintha koronákra vernék és leg­
rosszabb esetben is csak a szállítási és pénz- 
verési költség vonandó le.

Es itt elérkeztünk a jó pénz egy másik 
főkellékéhez, a veréshez; mert a mellett, 
hogy a pénznek meg kell lenni a belső ál­
landó értékének, szükséges még az államha­
talom beavatkozása is. Az állam ugyanis azt 
az érczlemezt, melyet pénzzé tesz, ellátja 
bélyegével, verésével: egységekre osztja és 
törvényben kimondja, hogy azt az állam ál­
tal hitelesített érczlemezt minden alattvaló 
köteles pénz gyanánt elfogadni, de csakis ezt 
és más államok bélyegével ellátott lemeze­
ket nem.

Mi a p é n z v á s á r I ó e r e j e  ?
A jó pénz két főkelléke tehá t:
1 hogy az érez magában belső, lehe­

tőleg állandó értékkel bírjon :
2. az állam beavatkozása, a mit az ál­

lam olyképen gyakorol, hogy az általa vert 
érczlemezeket törvényes lizetési eszköznek 
mondja ki

Ez utóbbival azonban nem mondhatja 
ki az állam, hogy az ország pénzdarabjai 
mennyit érnek. Az állam ide ad egy arany­
lemezt. melynek súlya és szinarany tartalma 
pontosan meg van állapítva, ad neki bizo­
nyos nevet és ráveri a bélyeget, hogy min­
denki tudhassa, mennyi és milyenfele ara­
nyat tartalmaz a lemez. Hogy ez a lebélyeg­
zett és elnevezett pénzdarab mennyit érjen ? 
azt meghatározni nem képes az állam, nem 
mondhatja ki. hogy hány kiló kenyeret, hány 
méter szövetet lehet kapni érte. Ha ugyan­
azon darab pénzen több kenyeret kapunk 
ma, mint tegnap, akkor azt mondjuk, hogy 
a pénz vásárlási ereje emelkedik, ha pedig 
holnap kevesebbet kapunk mint ma. akkor 
a pénz vásárlási ereje csökken föltéve, hogy 
a kenyér termelési föltételei nem változtak, 
mely esetben a kenyér válhatott olcsóbbá, 
vagy drágábbá. Folyt. köv.

S z í n h á z .
ff Pénteken ismét »A nagy (íaleottót* 

láttuk. 11 o 1 é c z y Ilona Teodórája nemcsak 
magas becsvágyra mutató, hanem sikeres 
alakítás is volt. A hogy ö a rágalmak ellen 
védekezett, abban művészi fokozódás volt. 
A gyanútlan tisztaság meglepetése, mikor oly 
bűnnel vádolják, a miről meg fogaimat sem 
alkotott, a méltatlankodás büszke kitörése, 
majd annak érzete, hogy inegfogődzott a rá­
galmak hálójában, az erőfeszítés, melylyel 
kiszabadulni törekszik és az egyre nyomasz­
tóbb tudat, hogy bármit is tesz. a háló szo­
rosabban fogja körül, az egyre erösbiilő ro- 
konszenv. majd szerelem az iránt, akit vele 
együtt üldöznek, a kétségbeesés, mikor látja 
hogy férje is ellene fordul és ártatlanságát többé

világ rejlik, — mellette pedig oly szerény, 
mintha nem is ö volna a világ legszeretetre­
méltóbb embere.*

♦ Hah! szeretetreméltó, ő.« — kiáltá
ingerülten egy alig tizenhétéves leányka és ! 
fürtös fejecskéjét dacosan hátra vetette, — i 
‘hogy is tud ön ily lelkesült hymnust zengeni
ö róla — meglehet talán férfiak irányában 
szeretetreméltóbb, de bennünket hölgyeket 
egészen elhanyagol, sőt mi több . . . egy 
pillantásra egy köszöntésre sem méltat, azért 
én egészen ö hercegségének nézetén vagyok, 
és a grófot egy büszke, unalmas embernek 
és előttünk hölgyek előtt ellenszenvesnek 
nyilvánítom.*

»Igen . . . igen* — hangzott fel karban 
a fiatal leányok ajkairól — igazad van Mária.

‘így tehát kimondhatom reá az anathe- 
mát mindanynyiunk nevében, és pedig, hogy 
társaságunkból száműzetik és kiválasztott 
lovagjaink sorából kitöröltetik .«

• ügy van, úgy van. helyes* zajgott a 
comtesse-ek serege egyhangúlag.

Mária comtesse széke mögött, e pillanat­
ban jelent meg egy marcona kinézésű férfialak.

»Szabad-e tudnom — szólalt meg az 
általánosan kedvelt birodalmi követ mi­
vel idézte fel eme zendülést szegény László 
gróf e szép, de szigorú szerelmi udvarban, 
melynek amint látom. Mária grófnő, on a 
a királynéja?*

Meglepetve fordultak meg mindnyájan. | 
En. mint főnőké hivatva vagyok a sé- ! 

selmeket orvosolni, melyeket ó tudtán kívül ;
elkövetett.*

A fiatal leányka első zavarában fülig 
pirult, de hamarosan magához térve csinta­
lan mosoly lyal fordult öreg barátjához és 
hangjának nyomatékot kölcsönözve igy szó- | 
lőtt. ‘Tehát! . . . .  minden lovag szigorú kö- 1 
telessége tiszteletteljes hódolatát a hölgyek- I 
nek bemutatni. László gróf megbocsáthatni- ’ 
lan indolentiájánál fogva e lovagi erényt gya- 1 
korolni nemcsak hogy elmulasztotta, de tó- j 
kéletesen mellőzött eddig bennünket, e hibát j 
többé helyre nem hozhatja, mert lovagjaink ■ 
sorából az imént ünnepélyesen kitöröltük, ö 
számunkra többé nem létezik, érezze tehát 
teljes megvetésünket.* — Komoly redökbe 
szedve arezát patheticus mozdulattal vissza­
ült helyére, mint valami hivatalban megősziilt 
biró. Komikus arezjátéka és viselkedése ál­
talános derültséget keltett. — szűnni nem 
akaró kaczaj keletkezett.

»Ej! ha László gróf hiú volna, mily 
büszkévé tehetné öt a holgyecskék felhábo­
rodása !

• Nem arról van itt szó kegyelmes uram*
— szólalt meg a herczegnő — »a leánykák 
ingerültségét nem szabad félre magyaráznia, 
itt komoly rosszalás kérdése forog fenn. Az 
utolsó tánezvigalom alkalmával is a legfél-

reesőbb ajtóban pillantáin meg. amint kar­
jait egymásba fonva támaszkodott a szárfá­
hoz oly részvétlen tekintettel kísérve a tán- 
ezoló párokat, mintha egy egészmi más vi lág 
gyermeke volna. Nem különös viselet-e ez 
egy fiatal embertől, kinél feltehető, hogy a 
szív és lélek még teljes összhangban van­
nak ; meg nem állhattam, hogy ezt szóvá ne 
tegyem.

• tíróf úr* — szólitám meg — »miért
ily egyedül ? miért különíti el magát egészen ? 
hát épen nem vonzzák ont az ifjúság oro­
méi? nézzen végig e hölgy koszorún. ily sok 
angyalarez között csak találkoznék egy. ki 
lebilincselni képe.-, volna, vagy oly kényes 
ízlése van önnek, hogy egyet sem méltat kö­
zülük figyelmére ?«

•Egy darabig csak re ám nézett kifür­
készhetetlen sötét szemeivel, azutan egy szót 
sem szólva, komoran fordult el tőlem mintha 
tekintetemet kerülni akarná. —- Hát nem 
sértő ignoralas-e ez ?•

'Nem tagadhatom. László gróf hallga­
tása herczegségedre nézve minden esetre 
megbántás lehetett es azért is az. ö nevében 
ezennel ünnepélyesen bocsánatot kérek, de 
tegyük fel például herczegséged. hogy az ö 
szivének is meg van sehhetö része, mint 
mindenkiének, melyet valamely szó, vagy 
visszaemlékezés uj fájdalommal tolt el. kér­
dés : herczegséged nem ezt a sehhetö pon-
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senki sem hiszi el, végre az ebből fejlődő dac, 
melylyel visszavág a rágalmazó világnak, több 
erővel és igazsággal nyilatkozott meg lloléczy 
Ilonában, mint a mennyit kezdő szioésznötöí 
várni lehetne Sajátságos, hogy épen az, első 
legkönnyebb jelenetekben játszott leggyón- 1 
gébben. Ezekben egyebet se kellett volna ; 
tennie, mint a boldogság derűs nyugalmával 
könnyeden és természetesen beszélgetni fér­
jével és Emésztőval. íj e helyett a szini 
képzőben szokásos éneklő modorban szavalta 
az Echegaray verseit. De e hibától, valamint 
nehány szenvelgő mozdulattól és hangsúlyo­
zástól egy Ízléses és helyes érzékű rendező 
könnyen megmentheti Teodórát. A külső si­
ker nem állt semmi arányban az alakítás 
értékével, ezért szeretnék, ha a nagy közön­
ség oly darabban, mely kevésbé kaviár neki. 
ismerhetni meg lloléczy talentumát, pl. Gle- 
manceauban. A többi szereplők is jobban I 
játsztak, mint első alkalommal, I! r e z n a y, 
az érdemes veterán-színész, mérsékelte ma- • 
gát, M o I n á r tapsokat is tudott kicsalni az j 
inkább tűnődő, mint élvező közönségből. 
Csak H a l l  a rakosgatta megint hátra kezeit, 
ő erővel szegletesnek akarja ábrázolni Pepi­
tót, e könnyüvérü piperkőcöt.

*
Szombaton »Az ember tragédiája* ada- ; 

tott, szerepváltozással, amennyiben Évát I 
D a r ó c z y Ilka. Lucifert H a ll a Kálmán I 
adta. Daróczy Évája nem ért föl Szolenszkyé- , 
vei; nagyon színtelen alakítás volt. mint i 
általában maga e szerep, melyből nagyon ! 
nehéz valamit csinálni különösen oly Ádám , 
mellett, minő Gsiky. ki e szereppel épenség- I 
gél nem tud megbirkózni. Jobb volt Halta j 
Luciferje, ki e nehéz szerepet elevenséggel, j 
a daemoni erő és színezés bizonyos vegyi- í 
tésével adta ugyan, azonban nem teljes si- I 
kerrel, mi különben az egész előadásra el- ! 
mondható. *

Vasárnap és hétfőn a »Eeneleányok í 
czinni életkép adatott, az első nap szorványo- 1 
san. másodnap már szépen telt ház előtt, j 
ami színházi újdonságoknál nem szokatlan | 
dolog városunkban. Tulajdonképen elismerést I 
kellene szavaznunk Somogyinak, hogy ismét 
egy újdonsággal ismertetett meg bennünket, 
de midőn e darabra gondolunk, nem tudjuk, 
hogy bosszankodasunk nagyobb-e a fölött, 
hogy a magyar szini irodalomnak ily hitvány 
termékei is vannak, minő a »Eeneleányok«, 
vagy pedig meltatlankodásunk a fölött, hogy 
a pécsi színpadon oly darab is előadatik, 
mint a »Keneleanyok.* Akik •• darabot lát­
ták és a fölött gondolkoznak, be kell ismer­
niük hogy az párját ritkító silány fércmunka, 
melynek nemcsak hogy tartalma, de össze­
függése, értelme sincs, hanem üres bárgyu- 
ságok, esetlen léhaságok, szemérmetlen két­
értelműségek, szellemtelenül pimasz »szaftos

tót érintette-e szavaival a gróf érzékeny lel­
kében és nem azért fordult-e el némán, hogy 
szive keserűsége ajakára ne szálljon?

•Meglehet* viszonzá a szelíd szemre­
hányás felett rejtett bosszúsággal a herczegnő 
— valóban magamnak is íigy rémlett, most 
emlékszem vissza, mintha arczán fájdalmas 
rángást vettem volna észre.•

• Kimondott Ítéletünket azért nem vál­
toztatjuk meg, sőt még súlyosbítjuk a meg­
vetést. mert oly férfiú ki nem tud magán 
annyira uralkodni, hogy fájdalmát, bármi | 
nagy legyen is az. a világ előtt elrejtse, nem | 
érdemel kíméletet.* Vágott közbe Mária com- i 
tesse kedves daczossággal üde arczán.

• Kedves comtesse, nem akarna ön en- I 
gém, abba a hívogató,ag felénk integető kis j 
fülkébe követni, ott én elbeszélnék önnek 
egy érdekes történetkét, mely bizonyára sze- 
hdebbre hangolná sziveeskéjét és a gróf fe­
lett kimondott megvetést legalább csak a 
részvétig leszállítaná. Kész ön meghallgatni ?•

• Szives, örömest* — szólt a leányka 
pirulva, mialatt a követ jóakaró komolyság­
gal tekintett arczára. Együtt elindultak, a 
hűvös, virágokkal szépen díszített kis fülke 
irányában és ott egv pamlagon helyet fog­
laltak.

(Folyt, kőv.) I

mondások émelyítő keveréke. Valóbr.n nem 
értjük, hogy Somogyi ily darabok adására 
vállalkozik. A jó Ízlés, a színművészet mél­
tósága nevében tiltakozunk az ily vállalko- 

j zás ellen és figyelmeztetjük Somogyit, hogy 
i midőn ily silányságokat előadat, merényletet 
j követ el a színművészet ellen, mert az ily 

darabok előadásával igazolja azok álláspont­
ját, akik a színházat, mint a léhaságok. íz­
léstelenség és trágár-ágok terjesztő iskoláját 
eltörlendönek tartják. Igen szép dolog, midőn 
a színigazgató igyekszik beszerezni az uj da­
rabokat : ez kötelessége is ; de sokkal na­
gyobb és szentebb kötelessége a darabokat 
m e g v á l o g a t n i  és csak a jókat, a neme­
sen szórakoztatókat és tanulságosakat elő­
adatni Nem igaz az. hogy a közönség kí­
vánja a pikantériát a színházban. Ezt a tant 
egy obscoen lator találta föl, hogy önző cé- 

I lókból megmételyezze a színpadot és ma már 
egész sereg irodalmi lator akad, kik, csak- 

. hogy zsebeiket megtölthessék, egyenesen a 
1 közönség rossz szenvedélyeinek fölkeltésére 

dolgoznak és mi közben üres léhaságukat 
izetlen durvaságokkal leplezik, u«y tüntetik 
föl magokat, mint akik kénytelenek az árral 

' úszni, holott az erkölcsi piszok áradatát ők 
i bocsáták a közönségre, mely sajnálkozva 
i látja, hogy a szellemi szórakozás classikus 
■ hazája az erkölcsi métely lebuja lett. Ezek 

után reméljük, hogy színigazgatónk a jövő- 
i ben jobban meg fogja válogatni az előadandó 
; újdonságokat és szem előtt fogja tartani, hogy 
j nem muszá j nekünk minden rosszat foltáialni.
, Még csak egy megjegyzésünk van és ez 
I az. hogy amint utóbbi időkben megütközve 
I látjuk, a  színtársulat egy-két úgynevezett 
I primadonnája pompás énekük, stviszerü já- 
j tékuk és szoborszép idomaik mellett nagyon 

szeretnek olyasmit is mutogatni, amit muto- 
! gatni épen nem illik ez amire a szinházb járó 
I közönség óriási többsége nem is kiváncsi.
• Akik épen kiváncsiak, úgy is meg tudják azt 

egyik a másiktól. Nincs hát semmi szük- 
I ség a látványosság ez újabb fajára és talán 
| nem ártana, ha az igazgató a főpróbákon 
; arról is meggyőződést iparkodnék szerezni, 

vajon a kivágott ruhák vállbanjól zárulnak-e? 
Elég, ha a közönség az előadó művésznő h tt­
j á r ó l  látja, hogy az illető szőke, barna, 
vagy fekete-e.

Színházi műsor : Szerdán ‘Koldus- 
diák ; csütörtökön •Pogány magyarok itt 
először, Gabányi 100 arany pályadijat nyert 

' történelmi színmüve; pénteken •Parasztbe­
csület először, uj dec ratiókkal : szereplők : 
Kocsis Etel. Kállay Lujza. Hatvaniné. Herényi, 
földvári. Ezzé, együtt adatik a >Harag*. 1 
felvonásos vígjáték : szombaton ugyanez a 
2darab isinételtetik: vasárnap >Kene,eányok.«

K I R E  &
Uj ügyvéd I i I 1 v Alajos nyugalma­

zott városi tanácsos az ügyvédi vizsgát si­
kerrel letette

Kardos Kálmán ut A Mecsek-egye- 
sület vasárnap d. u. adta át a forgalomnak 
és avatta föl azt az uj hegyi utat. melyet az 
egylet a Mecseken keresztül a 'Pettyével való 
összeköttetés céljából létesített. A kirándu­
lásnak a legszebb idő kedvezett és abban 
az egylet tagjai közül száznál többen v ettek 
részt, köztük feltűnő nagy szambán hölgyek, 
mi szép színben tünteti föl az érdeklődést, 

! melylyel városunk hölgyei a turistaság ugye 
iránt viseltetnek. Az uj hegyi ut hatalmas 
alkotás és ez alkotásra méltán tekinthet büsz- 

| keséggel a Mecsek-egylet, mely előtt oly nagy 
| föladatok állnak, melyek megoldását — az 
I eddigi működésből Ítélve — joggá, várhatjuk 

tőle. Az uj hegyi ut torkolatánál diadalkapu 
várt a kirándulókra és a vígan lobogó zász­
lók alá gyülekező díszes társaság előtt az 
egylet nevében Hánlfay Simon kir. tanácsos 
lelkes szavak kíséretében megnyitottnak nyil- 
vánita az uj hegyi utat. elnevezve azt az 
egylet elnöke nevéről •Kardos-Kálmán-utnak , 
mely tény után Hamedli fényképész a kirán­
dulókról csoportfólvételt eszközölt. A Kardos- 
Kálman-ut menedékesen kígyózva övezi at 

i a Mecsek egy magas es meredek ormát, gyö- 
í nyörü kilátást nyújtva a délre elterülő síkra.

• Az oromról a társaság egy része a Dömör 
kaput kereste föl, az onnan eléje táruló föl- 
séges tájképben gyönyörködve, a másik rész 
rövidebb utón a 'Pettyére sietett, ho, azután 
találkozva kedvökre kipihenték a 2 órai ki­
rándulás fáradalmait, barátságos uzsonna mel­
lett csillapítva éhüket és szomjukat, ameny- 
nyire ez a tettyei vendéglőben lehetséges. 
Ilyen alkalmakkor tűnik ki, hogy mennyire 
elkelne a 'Pettyén egy modern vendéglő.

A pécsi m. k. állami föreáliskola 
Eötvös-önképző-köre f. hó 15-én tartotta 

j meg ünnepélyes záró-gyülését, melynek fényét 
| a tanári kar megjelenése fokozta. A gyűlés 
j a föreáliskolai énekkar előadta >Hymnussal< 
i kezdődött, mit a jegyzőkönyv felolvasása 

követett Erre L ö v i n g e r  .,. VII. o. t. 
olvasta fel Lukács értekezését : Hogyan taní­
tották 100 év előtt a physikát gymnasiumaink- 
ban ?« Ezután komoly versenyszavalat jött a 
sorra; a választott költemény elszavalására 
(Kiss József: -Gedővár asszonya ) S t r a s - 
s e r  VII. o. és K e h i i n g  Vili. o. tanulók 
vállalkoztak. A kitűzött dijat az utóbhi nyerte 
el (t drb 10 francos arany), előbbi pedig 
jegyzőkönyvi dicséretet nyert. Ezt a tréfás 
versenyszavalat váltotta fel (szavalandó volt 

| Petőfi: A hold elégiája), melynél K e p e s 
. Mór és L ő v i n g e  r József VII. o. tanulók 
J versenyeztek. Dijat (1 drb 10 frcos arany) 
I utóbbi kapott. Ezután a föreáliskolai énekkar 
; adta elő Mendelssohn »Üdvözletét - Majd a 

pályadijakat osztotia ki dr Gerecze Peter 
elnök. Pó r a  János VII. o. t. »A csodás elem 
a magyar népköltésben*- cimü értekezésével 
S e v e r a  0. és L u k á c s  VII. o. tanulók 
bírálatai alapján a kitűzött két darab 10 
frankos aranyat nyerte el. A pécsi nemzeti 
casino »A keresztes háborúk befolyása az 
állami és társadalmi életre* cimü értekezést. 
1. ’A népdalok jellemző sajátságairól* és 
• A dioptirikus messzelátók elmélete* érte­
kezéseket pedig 4—4 cs. és kir. arany juta­
lomban részesité. Az elsőnek szerzője L u ­
k á c s  Lipót VII. o . t , a másodiké L e i c h t- 
n e r  Vilmos VIII. o. t.. az utóbbié pedig 
K eli l i n g  K. VII. o. t. Az intézet igazgatója 
Dischka Győző, pedig, a ki föreáliskolai ének­
kar ügyét igen szivén hordja, a legszorgal- 

! masabb énekesnek sajátjából l araryat szánt ; 
S e kitüntetésben G r o s i t s Elek V. o t.

részesült. Az önképző-kör a Grosits után 
I következő legszorgalmasabb énekesnek 2 
! ezüst forintot ítélt oda, melyre S a á g h y .lá -  
j nőst érdemesítették Erre dr Gerecze Péter 
! elnök a kitüntcttekhez intézett meleghangú 
I szavakat, majd pedig a pécsi nemz. casino 
[ által jövő évre kitűzött tételeket hirdette ki, 
i melyek a következők: »Az állatok jellemzése 

Lafontaine meséi alapján.* Jutalma 4 arany: 
továbbá: »Hr. Eötvös József mint lyrikus* 
jutalma 3 arany. Eztán a kör a,elnöke bú­
csúzott szép szavakkal a körtől. A gyűlést a 
föreáliskolai énekkar által előadott •Induló*
zárta be.

A somogyi bányaszerencsétlenség.
Megírtuk a múltkor, hogy a csütörtöki felhő- 

| szakadás mily szerencsétlenségnek volt oko- 
zója, a somogyi banyákban, hol 21 embert 

| sodort a halál torkába. A nagy szerencsét- 
! lenség óriási zavart okozott, s a fejőket vesz­

tett emberek nem tudták, hogy mit kezdje- 
, nek, mígnem a szerencsétlenség hírére a 
I helyszínén termett K a r d o s  Kálmán főispán
• erélyes intézke.lése folytán azonnal a legna- 
| gyobb buzgalommal látták a mentési mun- 
I kalatokhoz. A Dunagözhajózási társaság tiszt­

viselői és munkásai emberfeletti erőt fejtet­
tek ki a mentési munkálatokban, s a nagy 
igyekezetnek — Istennek hála — meg is volt 
a kedvező eredménye. Ma már a 21 ember­
ből megkerült 19. s ezek aránylag jól érzik 
magukat. Még pénteken este felszínre került 
L e s n y i k bányafelügyelő, kit a kórülállók 
örömrivalgással fogadtak. Lesnyik beszéli, 
hogy őt az ár egy mélyebben fekvő alagut- 
ban lepte meg, s rögtön oly magasra szállt, 
hogy úszáshoz kellett folyamodnia. így jutott

i el egy száraz helyhez, hol rája akadtak. Szom- 
| haton aztán napfényre került 18 munkás, 

mindannyi élve, s csak az éhség folytán el­
gyengülve kissé. A mentési munkálatokat az­
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tán folytatták, de két munkás, névleg H i t- 
t e r és P e s z még ma — kedden is hi­
ányzik. Most már alig van remény, hogy ezek 
életben maradtak, annyival inkább, mert a 
mentők már eljutottak azon helyekhez, hol a 
két munkás a katasztrófa idején dolgozott. 
Valószinü tehát, hogy az ár magával ragadta 
őket a vasasi bányaterület felé, s csak holt 
testükre akadhatnak rá. A társaság 15—20000 
forintnyi kárt szenved a felhőszakadás kö­
vetkeztében.

A Mecsek egyesület f. hó 22-én 
(vasárnap) rendezi kirándulását Szt-Kútra. 
Indulás a sétatérről pontban reggeli 6 órakor. 
Szt. Kúton reggeli; reggeli után séta a Reme­
te-rétre, a vörös hegyre és vissza Szt.-Kútra. 
Ebéd az alsó szt-kúti erdőben. Részvételre 
jelenkezhetni f. hó 20-áig azaz péntek este
8 óráig Valantin Károly fia úr könyvkereske­
désében,mely alkalommal a reggeli és ebédért
— ital nélkül — személyenkint 1 írt 20 kr 
fizetendő

Ügyvédi kamara. A pécsi ügyvédi 
kamara részéről közhírré tétetik, hogy Krem- 
mer István ügyvéd. Duna-Földvár székhel­
lyel. a kamara lajstromába folytatólag felvé­
tetett. továbbá dr. Khál Elek németbolvi 
ügyvéd saját kérelmére, a fenti lajstromból 
kitöröltetett

A M ecsek-Egyesület-nek a Magy. Turista 
Egyesülettel rendezett Magas Tátrai kirándu­
lásának részletes programmja. Indulás Pécs­
ről f. é. junius 3-án reggel a gyorsvonattal 
Budapestre, hol a társaság a budapesti ki­
rándulókkal egyesülve, esti 7 óra 45 perckor 
a. M. A. V. központi pályaudvarból induló 
személyvonattal Kassán — Poprád-Eelkán át 
Késmárkra megy. (Reggeli Kassán). Érkezés 
Késmárkra 4-én d. e. 10 óra 50 perckor 
Bevonulás a Meese-féle vendéglőbe, itt ebéd. 
Ebéd után Késmárk nevezetességeinek meg­
tekintése. Esti 6 órakor indulás kocsikon 
Tátraházára. Érkezés 7 óra előtt. Elszálláso­
lás, vacsora. — Junius 5-én 7 órakor reggeli 
ezután indulás a késmárki itató mellett el a 
Zöld tóhoz. Itt ebéd. Délután Madárházára, 
itt uzsonna. In en a turistauton Tátra-füredre. 
Elszállásolás, vacsora. Junius 6-án reggeli 7 
órakor, utána kirándulás a tarpataki völgybe 
s az Öttó völgyébe. Ebéd a tarpataki Zerge 
szállóban. Vissza Tátra-Füred re. Vacsora 
Junius 7-én reggeli után indulás a turista 
utón a Csorbái tóhoz. Itt ebéd Délután le a 
csorbái vasúti állomáshoz s innét esti 6 óra
9 perckor indulás Budapestre (vacsora Kassán) 
hova a társaság 8-án reggel 8-kor érkezik. 
A társaság a vasúton, külön részére fenntar­
tott kocsikban utazik. Elszállásolásról s 
ellátásról a rendező-bizottság gondoskodik.
— A kirándulás összes költségei Budapesttől 
számítva (vasút kocsi, szállás, ellátás (italok 
nélkül) stb.) I. osztályban 30 frt, II. osztályban 
25 frt. A kik vasúti jegyet nem igényelnek, 
azok szállás és élelmezés fejében csak 12 frtot 
fizetnek. Résztvételre jelentkezhetni Kiss 
József tanár, egyleti titkárnál Király u. 37. 
szám. hol jelentkezés alkalmával az egész 
összeg lefizetendő. A jelentkezés határideje 
május 28-ika esti 8 óráig. Hölgyek részére a 
lehető legnagyobb kényelemről van gondos­
kodva. A résztvevők* résztvételi jegyeiket az 
indulás előtt a budapesti központi pályaud­
varban fogják megkapni.

A csütörtöki térzene programmja: 
1. Koronázási induló Kretschmertől. 2. Mol- 
danklange, walzer Dvoraktól. 3. Egmont nyi­
tánya Beethoventől. 4. A törökök imája Van­
dából Dopplertől. 5. Jeanne, polka mazur 
Riepltői. 6. Wiener Volksmusik. potpourri 
Kornzaktól. 7. Történelmi indulók, potpourri 
Kaisertől.

Öngyilkos cipész. W i n k I e r Ala­
jos cipész Miklós-utca 16. sz. a. lakásán szom­
baton este gyufaoldatot ivott, minek követ­
keztében vasárnapra virradó éjjel meghalt. 
Tettének oka ismeretlen.

A  szigetvári izr. hitközségnek 
vasárnap megtartott rendkívüli közgyűlésén 
F u c h s  Zsigmond ottani tekintélyes keres­
kedő szavazattöbbséggel hitközségi elnökké 
választatott.

|
i

Zöld ojtási tanfolyam veszi kezde­
tét f. hó 22-én d. u. 2 órakor a szigeti kül- 1 
városi és budai külvárosi ágoston-téri isko- j 
Iában, a reá következő 3 vasárnapon pedig i 
az amerikai szőlőtelepen.

Halálozás T i g 1 m a n n Alajosné szül ' 
Hebenstreit Amália meghalt f. hó 16-án j 
életének 62-ik évében.

Felelős szerkesztő s laptulajdonos
F E I L E R  M I H Á L Y .

I

Folyó hó 2 3 -án  délután 3 órakor
Pécsett a Majláth-léren hiteles személy 
közbenjötte mellett

g o ' V '  T? j-Ó
fog készpénz fizetéssel elárvereztetni kiki- i 
áltási ár 3 0 0  frí.

Pécs 1892. május 14-én.
D r. T o ld i B é la  ügyvéd. ’

...................................

h  B o r -k iv o n a t
| Hopy epy szempillantás alatt jeles és

1 egészséges bor legyen előállítható, melyet a 
9 valódi, természetes bortól nem lehet megkötőn 
-í böztetni. ajánlom ezen jó n a k  b iz o n y u lt kö
< lönDgességemet. 3812

Ara2 klgramnak felég 100 üt. borhoz; ö’bO.
Használati utasítás ingyen. Jó eredményért és | 
egészséges gyártmányért kezeskedem.

B orszesz m eg takarítás  ? !
••rhető el fölülmulhatatlan erősítő essenr.cm < 
által pálinkához: ez az italuknak kellemes. 
csípős ízt ad és csak nálam kapható. ff

Ára 3 frt 50kr kilónként (600—1000 liter R 
számára.* Használati utasítás ingyen.

7' E különlegességeken kívül ajánlok min- |
denneniü essencekot, rum , cognac, finom E 
liq u e rö k  gyártásához fölülmulhatatlan kitűnő­
ségben. Használat: utasítások díjtalanul mellé-

2 kelteim • Á rjeg y zék ek  franoo  í

3 Kari Phillip Pollak■4 pssenzkülönlegességen gyára Prágában.

U M egbízható képviselők  kerestetnek.

214 . sz. 1892. 3422
Árverési hirdetmény

Alulirt kiküldött végrehajtó az 1881. évi EX. J 
t. c. 101. ij-a értelmében ezennel közhírré teszi, hogy i 
a pécsi kir. járásbíróság 1650 892. szárnu végzése | 
által Kohn Fiilöp végrehajtató javára ,

SCHACK FERENC
pécsi lakos ellen 200 frt tőke. és eddig összesen 28 
frt 81 kr perköltség követelés erejéig elrendelt 
kielégítési végrehajtás alkalm ával biróilag le és felül- 
foglalt és 629 írtra becsült bolti állvány, bútor, vas­
szekrényből álló ingóságok nyilvános árverésen  e l­
adatnak.

Mely árverésnek az 1775. 1892 sz. kiküldést 
rendelő végzés folytán a helyszínén, vagyis Pécsett, 
Király-utca 1-ső szá a. leendő eszközlésére 1892. évi 
május hó 20-ik napjának délutáni 2 órája határidőül 
kitüzetik és ahhoz a venni szándékozók ezennel oly 
megjegyzéssel hivatnak meg. hogy az érintett ingó­
ságok ezen árverésen az. 1881. évi EX. t. c. 107. £-a 
értelm ében a legtöbbet Ígérőnek becsáron alul is 
eladatni fognak.

Az elárverezendő ingóságok vételára az 1881. 
évi EX. t. ez. lOs. £-ban megállapított feltételek 
szerint lesz kifizetendő.

Kelt Pécsett, 1892. évi május hó 4 én.

Fonyó István  kir. bimsági végrehajtó.

39 eln. 1892 szlioz 3419.
P é c s  sz. kir. város k ö zön ségétő l.

Pályázati h irdetaiény.
Baranya vármegye és Pécs sz. kir. 

város főispánjának f. évi május hó 13-án 
212. sz. a. kelt intézvénye folytán a Pécs 
sz. kir. város törvényhatóságánál üresedés­
ben levő

főszám vevői á llásra
ezennel pályázatot hirnetek.

A jelzett állással évi 1400  frt fize­
tés van összekötve, a teendők pedig a 
város önkormányzati szabályi rndeletéhen 
vannak körülírva.

Felhívom tehát mindazokat, kik ezen 
hivatali állást elnyerni kívánják, hogy 
kellőleg felszerelt kérvényeiket f. évi 
május 2 8 -ig  bezárólag Pécs sz. kir. 
város polgármesteri hivatalánál benyújtani 
szíveskedjenek.

Beigazolandó lesz pedig folyamodók
részéről:

1) az életkor ;
2) a végzett tanulmányok minősége :
3 az eddigi alkalmaztatás ;
4 , az erkölcsi magaviselet és végül.

hogy :
5) az 1883 évi I. t. ez. 17. § -áh a t.

esetleg 34 tj-áhan megszabott ininösitvény
birtokában van.

Pécsett 1892 évi május hó 14-én.
Zavaros Péter

li. polgármester.



butorraktára. és m űhelye (tetemesen nagyobbitva)

ZE’é c s e t ' t ,  X ne x e x 2 .c ie l^ - - c L t c a .  1 1 .  s z .
(A pécsi edénygyár-raktár ugyanott.)

Nagy választékban teljes és stylszerüen berendezett alvó, disz ■ és 
ebédlő szobák mindennemű fa, vas- és kárpitozott bútorok, k é­
pek, tükrök, függönyök , függönytarcók és minden e szakmába 
vágó cikkek.

Abban a helyzetben vagyok, hogy b ú t o r v á  S á r ­
i a  S O k  nálam ép oly j u t á n y o s á n  eszközölhetek, mint 
Budapesten vagy Bécsben.

K e i I  A l a j o u - f ó l e

P ad lóza t-fén ym áz |
(Glasnr)

legkitűnőbb mázoló szer puha padló számára. 1 nagy palack ára 1 t'rt 35 kr., i 
1 kis palack ára 68 kr

V ia s z k  k e n ő c s
legjobb és legegyszerűbb beeresztő szer kemény padló számára. 1 köcsög ára 6(1 kr.. 1 

mind' r.kor kapható : ;

Kizer .1 sííioj-iiití?

e lő n y ö s  á ro n  fö lv é te t-  

n e k a  k ia d ó h iv a ta lb a n :  

P e r e z e l - n te a  4. sz



tetet jĝgi

rtesités,
Van szerencsém a nagy közönséggel tudatni, hogy 

az általam hirdetett
ÍJ r

S x W
még csak rövid ideig tart, a mely ideig a felette ala­
csony árak kedvező alkalmat nyújtanak órák és optikai 
szerek bevásárlására.

Számos megrendelési kérve vagyok tisztelettel

W u rs te r  A n ta l
órás és látszerész.

NB. Üzletemben egy jő házból való értelmes fiú 
tanulóul fölvétetik.

Egyúttal tudatom, hogy Radonay-utca 1. szám alatt 
levő házamban egy 4 szobából álló egészséges emeleti 
lakás, szép kilátással a sétatérre, f. évi november hó
1-től, esetleg a földszinti lakással együtt az egész ház 

jutányos áron kiadó.
i

K .Becs. 1873. 
■  Érdem-érem.

Bpest. 1885. 
Nagy diszokl.

Zágráb 1891. 
Díszoklevél.

Eszék, 1889. 
Díszoklevél.

N.-Palánkén. 
1887. Ar.-ér.

!887.London
Díszoklevél.

csász. és kir. kizárólag szabadaltn.
első szerémi portland-cement és vízhatlan mészgyár

Beocsi nban.
K özponti iroda és raktár : Budapesten, V., R udolf-rakpart 8.

ajánlja a t. építész és építőmester urak. építkezési vállalatok, földbirtoko­
sok. községi és egyházi elöljáróságok, valamint a nagyérdemű épitS közönség 

becses figyelmébe saját gyártmányúW Portland-cement és vízhatlan meszét,
melyek mindenkor egyenlő jó minőségben szállíttatnak. — Árjegyzékek

magyarázat kívánatra készséggel megküldetik. :-IKÍ»8

Paris, 1867. Kecskemét Újvidék 187;>. 1 Szeged 1878. Triest. 1883. !
Bronzérem. 1872. ezüst-érem. Arany-érem. Érdem-érdem. Arany-érem g
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Orvosi és ügyvédi cim táb lák  olcsón!
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Ontott és írott

cz im táb lák a t, cz iin erek e t, 
zászlókat, (iiszitési c z ik k e k e t
és minden szakbeli munkálatokat fest, kész ít és 

ad kölcsönbe

jT C  >  <- IC T. 1 >.
Hungária zászlógyár,

czim, czim festészet és d íszítési v á lla la t
Budapest,

IV., gróf Káiolyi-utca 26. Gyár: IV. Magyar-utca 23.
Á rjegyzékek  franco.

•0)*-*
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E g y l e t i  j e l v é n y e k .

B C sinos m inták m agán vevök nek  in gyen  és bérm entesen.
3 X£laxtixlc5xi.3r-ve j z z a c o k n a k  oxmoxitoscn.

? Ö l tö z e tn e k  v a ló  s z ö v e te k .
j l’eruvia és Doskiug a m a g a s  klérus z.ámára. előírás szerinti
‘1 szövetek es. é s  k i r .  h ivata ln ok -egyen ru h ák  s z á m á r a ,  t o v á b b á  
3 had astyan ok , tű zoltók , tornászok, inasegyen ru hák . j««. f.,k 
j biliárd- 1 já ték aszta lok n ak , lódén, uzrm-nb- vadászkabá- 
|  toknak, m oso szövetek , utazó-pla idek  4-1 ! It ti l. A ki árára

m éltó, becsü letes, tartós, t isz ta  g y a p o tsz ö v o te k e t n< m ok 
j ron gyok at a k a r  v e n n i .  H e  l y e k e t  m i n d e n  h áza ló  a z  udvarban  
1 á r u s í t ,  s  a  m e l y e k  a l i g  é r i k  m e g  a szab ási d ija t a z  f o r d u l j o n

! STIKAKOFSEY JÁNOSHOZ Brüanbea.
■ Fél millió forint értékű  állandó rak tá ra m  ,

Legnagyobb gy ári-szö v e trak tá r a  szárazföldön
i| 2T I  g r j r  e  1 xxx e  z  t e  t  q  s ’i  1 ! Ó va intem  tehát a m élyen  
’ t is z te lt  k özön séget különösen e ezég ek tö l. > m e l y e k  3 -1 0  m é t e r  

b ő r s z í n . i i sze lv é n y e k e t a j á n l a n a k .  M a r  az. egyen lő  h osszú ság  
m egadásán is  é s z r e v e h e t ő  a  széd elgés. E z e n  sze lv é n y e k  d ivat-

I ból kim ent, m egdoh osodott és e láru sith atatlan  d a r a b o k b ó l  
vannak lemetszve s e z e n  h itv á n y sá g  a v é te lá rn a k  harmadrészét

sem éri meg.
Szétkü ldés csak  u tán vétte l 10 írton  fö lü l -  bérm entve. — 
L ev e lezés  : német, magyar, cseh. lengyel, olasz és francia nyelven.

Hlii 'lIliifill'MIMMIHIIBBMIIIMBBIIBaiiaiMltf IWMHIHM

I f y  Kérjünk mindig határozottan O rig in a l-S e lte rs  vizet. "£ 2

egészségi és
aszta li víz első m inőségben

Vegyelmczte dr L u d w ig  E r n ő  udvari tanácsos Becsben.
Orvosilag elismerve mint különleges szer a gégefő és légcső bftntalmak (rekedtség, nyftl- 
kásodási ellen, úgy szintén gyógyító hatása miatt vese es hólyagbajok, kö és csúzos 

bántalmakban.
Mint gyógyhatású és mint hűsítő ital különösen ajánlható, egészen tiszta, csira 

mentes és vastartalom nélküli.
kKérjünk mindig határozottan O riginal-Selters vizet és vigyázzunk rá, hogy a 
vignetta, a dugasz-boriték. valamint a dugasz Originál-Helters-jegygyel le­
gyen ellátva.

■ Raktáron kapható a legtöbb gyógyszertárban. ■■■
Képviselve Fodor Béla ügynöki irodája által Pécsett.

j 1 583. sz. k. i. 892. 3418.

V  e rsen y tá rg y  alá s.
B elvárd község halárában a Ka- 

rasiczán átvezető Ind újraépítésének 
1395 frt 6 7  krral előirányzott niuii- 

i kálatai biztosítására megyéi alispán úrnak 
18107 891 sz. rendelete folytán a ver­
senytárgyalást folyó évi m ájus hó 25-én  
délelőtt 9  órára ti helyszínére ezennel 

I kitűzöm é.í felhívom azokat kik vállalkozni 
kiváltnak, hogy szabályszerűen felbélyeg­
zett ajánlntaikat az ajánlandó árkiilömhö- 
zetnek 0 b-okba való kifejezése mellett s 
az ajánlat összegének 10" n-át képező 
óvadékkal felszerelve öt pecséttel zárt- 
boritékban folyó évi május hó 24-ig alul­
írottnál hivatalos helyiségében, a versenytár­
gyalás napján pedig a helyszínén, a tár­
gyalás kezdetéig nyújtsák be.

A vonatkozó ínűjavaslatok és feltéte­
lek alulírott főszolgabíró hivatalos helyi­
ségében (Megyeház II. emelet) közszemlére 
kitéve,a hivatalos órák alatt megtekinthetők.

Fécsett 1891 évi május hó 11-én.

1 Forray Iván  főszolgabíró.



L e g é rd e k e s e b b  s le g ta r tó s b  é r t é k ű  a já n d é k o k !
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ékszerész, ó rás és látszerész

lvirály-(fő)-utcza, M e s t r  i c s-féle házban.
Föüzlet: D É PQ E T T  M űhely:

lviálv-(fo)-utcza. a „H a 11 y uM piiletben. |  LvUL I I

T. ez.
Ezennel van szerencsém a nagyérdemű közönség szives tudomására adni, miszerint — egy 

általánosan érzett szükségen segítendő — üzletemet újabb időben egy szélesebb munkakörit

vósrsöki m ű h e l y l y e l
s kibővítettem és az ez iránybani legkényesebb műigénynek megíelelőleg minden e szakmába vágó munká­

latoknak. u. m. arany és ezüst vagy bárminemű más fém- vagy kőre vésendő

. e r e k ,

domborművek, legdíszesebb jelvények, monogram-
m ok s több . félék gondos és jutányos elkészítésére vállalkozom és kívánatra a készítendők rajzaival előze­

tesen is szolgálok.
Midőn üzletem ezen uj ágát is igen tisztelt vevőim kegyes pártfogásába ajánlani bátorkodom, 

kérem ez irányítani nagvbersii megbízásaikat, a melyikkel szemben szol,ott módon törekedni fogok kész 
szolgálataimat teljes megelégedésükre érvényre juttatni.

Egyúttal bátorkodom nagy választékú

é l c s z e r -  é s  ó z s c -M  s s z ls t s z 3 n . s e

l á t s z « r ^ r e
utalni, a melyet utóbbi időben rendkívül dúsan s kedvező feltételek  m ellett sikerülvén felszerelni, 
azon kellemes helyzetben vagyok, hogy még a nrgyvárosi versenynyel is mérkőzve, tisztelt vevőimet a 

lehető legmérsékeltebb árak mellett kiszolgálhatom.

Üzletem bárm ely szakosztályából k ívánatra  vá laszték-küldem énynyel a 
vidékre is készségesen szolgálok.

ÖSS2S3 szahnáinbi váró . j a v í t  á p o l t a t  a lehető ler?yorsabban s jutányosán teljesítek, “ W d
Kiváló tisztelettel

Schönwald Imre.
S z a b o t t  g y á r i  á r a k !
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S C H M IT Z  SOMA
I .  T o é c s i  f é r f i - r a x l x a .  r a k t á r a

P écsett, K irá ly -u tc a  1. (T ak arék p én z tá ri-ép ü le t)

tavaszi és nyári öltönyŐKet, 

Havelock- és fe lö ltőke t
é s  g y e r m e k e k .  r é s z é r e

a legú jabb  d iv a t sze rin t

leg'olcsó'b'b s z s J o o t t  áuraJ-zoxx.
1 f e lö l tő ............................7 t r t  — k r

1 tavasz i ö ltöny  . . .  11 ír t  — kr.

1 gyerm ek  ö ltöny  . . 2 í r t  5 0  kr.

e g r e n d e l é s e k
m érték  u tán  g yo rsan  és pon tosan  te lje s itte tn e k . V id ék i 

m egrendelések  a leg le lk iism ere tesebben  eszközö lte tnek .

Lyceumi nyomda (Feiler Mihály) Pécsett 1892.




